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HIGIEN.
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P
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Ø3/4"

AC

Ø1"

VC

Ø3/4"

O2

Ponto de Consumo de Ar Especial

Ponto de Consumo de Óxido Nitroso

Ponto de Consumo de Vácuo

Ponto de Consumo de Oxigênio

Alarme de Sobrepor de Vácuo

Alarme de Sobrepor de Óxido Nitroso

Alarme de Sobrepor de Ar Especial

Alarme de Sobrepor de Oxigênio

Caixa de Setorização com 3 Válvulas

Caixa de Setorização com 2 Vá
lvulas

Caixa de Setorização com 1 Válvula

Caixa de Setorização com 4 Válvulas

Rede de gases medicinais - N2O

Rede de gases medicinais - AR

Rede de gases medicinais - VC

Rede de gases medicinais - O2

DETALHE GENÉRICO DO SUPORTE DE TETO

2,00

1,60

1,80

1,50

2,70

2,50

DIÂMETRO
ESPAÇAMENTO

15

(mm)

22

28

35

42

54

3,00

3,00
66

79

3,00104

(m)

MATERIAL

C
O

B
R

E

PREVER ISOLAMENTO DE 

BORRACHA EM CADA FIXADOR

COM A TUBULAÇÃO

Painel de Cabeceira de Sobrepor GS - Linha INOVAÇÃO

Painel de Cabeceira de Embutir GS - Linha  INOVAÇÃO

LEGENDA

NOTAS / OBSERVAÇÕES

Será necessário um ponto de energia 1
10v para cada Painéis de Alarme. Obse

rvar o projeto da GS

As Tubulações de GM deverão ser to
talmente pintadas, conforme NBR 12

188:2012, nas cores:

Nitrogênio Medicinal

Preta N1

Dióxido de Carbônico Medicinal

GN / GLP Amarelo com Tarjas Brancas

Branco Gelo N 8,5

Óxido Nitroso Medicinal

Ar Comprimido Medicinal

Oxigênio

Vácuo Clínico

Azul Marinho 5PB 2/4

Verde Emblema 2,5 G/8

Cinza Claro N 6,5

Amarelo Segurança 5Y8/12

Os Painéis do BERÇÁRIO e UTI NEO
NATAL deverão ser instalados abaixo

 dos caixilhos, quando estes 

Os Suportes da Rede de Gases Medic
inais deverão ser instalados conforme

 detalhe. 

As Tubulações de Gases Medicinais
 deverão ser de cobre classe "A", e

 soldadas com solda isenta de cadm
io;

estiverem abaixo de 1,50m;

As caixas de embutir dos painéis de 
Cabeceira, deverão ser instaladas a 

1,5mts do seu eixo até o piso 

As caixas de setorização deverão ser 
instaladas a 2mts da parte superior da

 mesma até o piso acabado;

Será necessário um ponto de energia 2
20v Trifásica nas Centrais de Ar Medici

nal e Vacuo Clinico;

quanto a localização dos Painéis;

acabado, para as caixas duplas consid
erar 1,5mts do eixo da caixa Inferior a

té o piso acabado;

Será necessário em todas as Centrais
 um ponto de água e um ralo para a la

vagem do ambiente;

Ar Sintético Medicinal Amarelo Segurança 5Y8/12

SEGA Violeta 2,5 P 3/8

Vávula esfera

N

A

V

O

N

A
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O

GAS

Ø

Prumada  de Gases Medicinais

GRUPO TÉCNICO

DE EDIFICAÇÕES


